successive, sed in instanti mutat se de uno loco ad alium“. Per un approccio della problematica del tempo degli angeli rimandiamo a SUAREZ-NANI, T.: *Tempo ed essere nell’autunno del Medioevo*. Amsterdam: John Benjamins Publishing 1989, 23–44.

<sup>32</sup> Cfr. *Llibre dels angels*, in: *ORL XXI*, 340: „e cor loch de coses corporals no pusca esser loch d angel, qui es incorporal, per asò pot angel esser en son loch en lo loch de les coses corporals, cor si no ho era, seguir sia que con seria en lo loch on son les coses corporals, lexis son loch, e del loch on seria privàs los cors conlogat; e cor açò sia impossible, per assò es assats bestantment dit de loch angelical, lo qual non es embargat per lo loch corporal, a significar que Deus es en tot loch e part loch, per ço cor es infinit e sens cantitat; per la qual cantitat tot ço en que sia cové esser finit en loch, sia que sia de natura corporal o intellectual“; *Liber de ascensu et descensu intellectus*, dist. VIII, in: *ROL IX*, 133: „Angelus est in loco, sicut causa in effectum; non quod sit collocatus in effectum suo, eo quia non habet superficies. Et est sic in loco, sicut hic et nunc, et ibi et nunc, ita quod quando est hic, non est alibi, et e converso“. L’argomentazione di Lullo ricorda quella di Tommaso d’Aquino, che considerava il rapporto dell’angelo al luogo come un rapporto di causalità (cfr. *Summa theologiae* I, q. 52, a. 3): in proposito rimandiamo a SUAREZ-NANI, Tiziana: *Les anges et la philosophie*. Paris: Vrin 2002, 87–90; SUAREZ-NANI, Tiziana: *Vers le dépassement du lieu: l’ange, l’espace et le point*, in: SUAREZ-NANI, T./ROHDE, M. (ed.): *Représentations et conceptions de l’espace dans la culture médiévale* (= *Scrinium Friburgense* 30). Berlin: De Gruyter 2011, 121–146. Come per il tempo, nell’*„Ars mystica“*, dist. IV, 2, in: *ROL V*, 408–409, n. 146–147, Lullo attribuisce agli angeli un luogo „intenso“: „Sicut angelus est in tempore intenso, sic in suo loco intenso, in quo est collocatus. Et est locus a linea et omni angulo et superficie separatus. Ad istum verum locum nec sensus nec imaginatio ullo modo consurgit, sed virtus altior, quam dicimus intellectus“. Si vedano in merito le osservazioni di: LLINÀS: *Ars angelica*, 321.

<sup>33</sup> Cfr. *Llibre dels angels*, in: *ORL XXI*, 354: „Cor enaxì com home sensualment ab paraules certifica altre home en so que membra e ama e enten, enaxì entellectualment angel parla ab si mateix con la memoria membra per ço que l’enteniment entena e la volentat am, e l’enteniment entèn per ço que la memoria membre «e la volentat am», e la volentat ama per so que l’enteniment entena e que la memoria membre“. Questa mutua compenetrazione e reciprocità ricorda celebri passi del *De trinitate* di Agostino.